

12. ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

12.1 งบการเงิน

12.1.1 สรุปรายงานการสอบบัญชี

1. รายงานการตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ต่องบการเงินสำหรับปี 2551

ผู้สอบบัญชี ได้แก่ นายสมชาย คุรุจิตโกศล ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 3277 จากบริษัท เอส.เค.แอดเคาน์แตนท์เซอร์วิสเชส จำกัด ได้แสดงความเห็นว่า งบการเงินแสดงฐานะการเงินรวมและฐานะการเงินเฉพาะบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 ผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงาน เฉพาะบริษัท การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะบริษัทและกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะบริษัท สำหรับปี สิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัทฯและบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

2. รายงานการตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ต่องบการเงินสำหรับปี 2550

ผู้สอบบัญชี ได้แก่ นายสมชาย คุรุจิตโกศล ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 3277 จากบริษัท เอส.เค.แอดเคาน์แตนท์เซอร์วิสเชส จำกัด ได้แสดงความเห็นว่า งบการเงินแสดงฐานะการเงินรวมและฐานะการเงินเฉพาะบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 ผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงาน เฉพาะบริษัท การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะบริษัทและกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะบริษัท สำหรับปี สิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัทฯและบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป โดยมีได้เป็นการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไข แต่มีข้อสังเกต ดังต่อไปนี้

(1) ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 4.1 บริษัทฯ ได้ปรับปรุงงบดุลเฉพาะบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 งบกำไรขาดทุนเฉพาะบริษัท งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะบริษัท และงบกระแสเงินสดเฉพาะบริษัท สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 เพื่อสะท้อนถึงการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับการบันทึกเงินลงทุนในบริษัทย่อย ซึ่งข้าพเจ้าเห็นว่ารายการปรับปรุงดังกล่าวเหมาะสมและได้นำไปปรับปรุงงบการเงินตามสมควรแล้ว

(2) ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 2 บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้มีการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับการรับรู้รายได้จากเดิมรับรู้รายการในงบการเงินเมื่อให้บริการเสร็จสิ้น เป็นรับรู้รายการตามวิถีสัดส่วนของงานที่ทำเสร็จ เนื่องจากฝ่ายบริหารของบริษัทฯ เชื่อว่าการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวจะสะท้อนให้เห็นถึงผลการดำเนินงานที่แท้จริงของบริษัทฯ และเพื่อให้สอดคล้องกับเกณฑ์การรับรู้รายได้ตามประกาศของกรมสรรพากร ซึ่งข้าพเจ้าเห็นว่ารายการปรับปรุงดังกล่าวเหมาะสมและได้นำไปปรับปรุงงบการเงินตามสมควรแล้ว

บริษัท อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล รีเสิร์ช คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)**3. รายงานการตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ต่องบการเงินสำหรับปี 2549**

ผู้สอบบัญชี ได้แก่ นายอำพล จานงค์วัฒน์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 4663 จากบริษัท เอส .เค. แอคเคาน์แต้นท์เซอร์วิสเชส จำกัด ได้แสดงความเห็นว่างบการเงิน แสดงฐานะการเงินรวมและฐานะการเงินเฉพาะบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 ผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะบริษัท การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นรวม และการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะบริษัทและกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะบริษัท สำหรับปี สิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท ฯและบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

4. รายงานการตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ต่องบการเงินสำหรับปี 2547

ผู้สอบบัญชี ได้แก่ นายอำพล จานงค์วัฒน์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 4663 จากบริษัท เอส .เค. แอคเคาน์แต้นท์เซอร์วิสเชส จำกัด ได้แสดงความเห็นว่างบการเงิน แสดงฐานะการเงินรวมและฐานะการเงินเฉพาะบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547 ผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะบริษัท การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นรวม และการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะบริษัทและกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะบริษัท สำหรับปี สิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท ฯและบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

5. รายงานการตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ต่องบการเงินสำหรับปี 2546

ผู้สอบบัญชี ได้แก่ นายสมชาย คุรุจิตโกศล ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 3277 จากบริษัท เอส .เค. แอคเคาน์แต้นท์เซอร์วิสเชส จำกัด ได้แสดงความเห็นว่างบการเงิน แสดงฐานะการเงินรวมและฐานะการเงินเฉพาะบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2546 ผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะบริษัท การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นรวม และการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะบริษัทและกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะบริษัท สำหรับปี สิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท ฯและบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

6. รายงานการตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ต่องบการเงินสำหรับปี 2545

ผู้สอบบัญชี ได้แก่ นายสมชาย คุรุจิตโกศล ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 3277 จากบริษัท เอส .เค. แอคเคาน์แต้นท์ เซอร์วิสเชส จำกัด ได้แสดงความเห็นว่างบการเงินแสดงฐานะการเงินรวมและฐานะการเงินเฉพาะบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2545 ผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะบริษัท การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นรวม และการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะบริษัท และกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะบริษัท สำหรับปี สิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท ฯและบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป โดยมีได้เป็นการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไข ผู้สอบบัญชีขอให้ข้อสังเกตดังนี้

บริษัท อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล รีเสิร์ช คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

(1) งบดุลรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2544 งบกำไรขาดทุนรวม และงบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นรวม สำหรับปี สิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท ฯ และบริษัทย่อย ที่แสดงเปรียบเทียบเป็นงบการเงินรวมที่จัดทำขึ้นจากการรวมงบการเงินเฉพาะบริษัทของ บริษัท ฯ และงบการเงินเฉพาะบริษัทของ บริษัท ไอที ดิสทริบิวชั่น จำกัด (บริษัทย่อย) ซึ่งตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีอื่น โดยแสดงความเห็นต่องบการเงินอย่างไม่มีเงื่อนไขตามรายงานลงวันที่ 10 เมษายน 2545 และวันที่ 30 มีนาคม 2545 ตามลำดับ ซึ่งข้าพเจ้า ได้สอบทานขั้นตอนการจัดทำงบการเงินรวมและรายการตัดบัญชีต่าง ๆ แล้ว เนื่องจากในปี 2544 บริษัท ฯ ไม่มีการจัดทำและตรวจสอบงบการเงินรวมโดยผู้สอบบัญชีอื่นนั้น และผู้สอบบัญชีพบว่าการจัดทำงบการเงินรวมและรายการตัดบัญชีดังกล่าวเป็นไปโดยถูกต้องและเหมาะสมแล้ว

(2) ตามที่อธิบายในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 8 ในระหว่างปี 2545 ฝ่ายบริหารของบริษัท พบว่า งบการเงินปี 2544 มีการแสดงค่าใช้จ่ายค้างจ่ายสูงไป เป็นจำนวน 0.031 ล้านบาท (หมายเหตุ 28.1) และพบว่า บริษัท แสดงที่ดินอาคาร และอุปกรณ์ต่ำไป เป็นจำนวนเงิน 10.575 ล้านบาท ทั้งนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงินต่ำไป เป็นจำนวนเงิน 10.609 ล้านบาท จากการบันทึกหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงินเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน (หมายเหตุ 28.2) ซึ่งบริษัท ได้ปรับปรุงแก้ไขงบการเงินรวม และงบการเงินเฉพาะบริษัทปี 2544 ที่นำมาแสดงเปรียบเทียบย้อนหลัง เพื่อให้เป็นไปตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปแล้ว ซึ่งข้าพเจ้าได้สอบทานรายการปรับปรุงดังกล่าวแล้ว และข้าพเจ้าพบว่า รายการปรับปรุงดังกล่าวเป็นรายการปรับปรุงที่เหมาะสม และได้นำไปปรับปรุงโดยถูกต้องแล้ว

(3) ตามที่อธิบายในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 1 บริษัท ฯ มิได้แสดงงบกระแสเงินสดรวม สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2544 เนื่องจากบริษัท ฯ ไม่มีการจัดทำและตรวจสอบ งบการเงินรวมปี 2543 เพื่อประโยชน์ในการเปรียบเทียบกับงบการเงินรวมปี 2544 ในการจัดทำงบกระแสเงินสดรวม

12.1.2 สรุปฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

ตารางสรุปรายการงบดุล งบกำไรขาดทุน งบกระแสเงินสด และอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญในระยะเวลา 1 ม.ค. - 31 ธ.ค. 2548-2551 เป็นดังต่อไปนี้

บริษัท อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล รีเสิร์ช คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

สรุปงบดุลของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 – 2551 (ตรวจสอบแล้ว)

รายการ	31 ธ.ค. 48		ปรับปรุงใหม่ 31 ธ.ค. 49		31 ธ.ค. 50		31 ธ.ค. 51	
	('000)	%	('000)	%	('000)	%	('000)	%
สินทรัพย์								
สินทรัพย์หมุนเวียน								
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	22,988	3.10%	11,189	1.21%	8,998	0.86%	7,856	0.99%
ลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับ - สุทธิ	246,771	33.27%	421,511	45.61%	203,317	19.43%	320,636	40.39%
ลูกหนี้การค้าส่วนที่ยังไม่ได้เบิกเงิน					298,732	28.55%	132,805	16.73%
ลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับ - บริษัทย่อยและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน					142,637	13.63%	42,764	5.39%
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าทางการเงินที่จะได้รับภายใน 1 ปี-สุทธิ	28,102	3.79%	37,136	4.02%	33,917	3.24%	11,569	1.46%
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	237,985	32.08%	187,490	20.29%	99,151	9.48%	57,724	7.27%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น								
ภาษีซื้อยังไม่ถึงกำหนด					8,199	0.78%	9,929	1.25%
ลูกหนี้อื่น	2,254	0.30%	4,475	0.48%	7,343	0.70%	2,329	0.29%
เงินทดรองจ่าย	11,946	1.61%		0.00%				0.00%
อื่น ๆ	11,526	1.55%	9,854	1.07%	2,841	0.27%	6,446	0.81%
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	561,572	75.71%	671,655	72.68%	805,135	76.96%	592,058	74.58%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน								
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน-สุทธิ	37,172	5.01%	27,276	2.95%	4,284	0.41%		
เงินให้กู้ยืมแก่พนักงาน	1,472	0.20%	1,111	0.12%	972	0.09%	1,287	0.16%
เงินให้กู้ยืมแก่บริษัทย่อยและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ					720	0.07%		
เงินลงทุนในบริษัทย่อย - สุทธิ								
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ	46,402	6.26%	36,614	3.96%	26,155	2.50%	19,693	2.48%
สินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อรอจำหน่าย								
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น								
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าบริการ					25,000	2.39%	25,000	3.15%
ลูกหนี้กรมสรรพากร	7,479	1.01%	21,364	2.31%	31,422	3.00%	24,517	3.09%
สิทธิการเช่ารถตัดหญ้า - สุทธิ	11,978	1.61%	11,117	1.20%	10,257	0.98%	9,396	1.18%
ซอฟต์แวร์รอตัดบัญชี-สุทธิ					3,251	0.31%	5,941	0.75%
เงินฝากธนาคารที่คิดการค่าประกัน	65,034	8.77%	138,984	15.04%	129,949	12.42%	110,197	13.88%
เงินมัดจำและเงินประกัน	5,362	0.72%	8,171	0.88%	7,395	0.71%	5,662	0.71%
อื่น ๆ	5,273	0.71%	7,773	0.84%	1,635	0.16%	117	0.01%
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	180,172	24.29%	252,410	27.32%	241,040	23.04%	201,810	25.42%
รวมสินทรัพย์	741,744	100.00%	924,065	100.00%	1,046,175	100.00%	793,868	100.00%

บริษัท อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล รีเสริช คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

รายการ	31 ธ.ค. 48		ปรับปรุงใหม่ 31 ธ.ค. 49		31 ธ.ค. 50		31 ธ.ค. 51	
	('000)	%	('000)	%	('000)	%	('000)	%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น								
หนี้สินหมุนเวียน								
เงินเบิกเกินบัญชีและผู้มีระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	134,642	18.15%	153,712	16.63%	324,945	31.06%	253,836	31.97%
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลภายนอก	45,000	6.07%						
เจ้าหนี้การค้าและตัวเงินจ่าย	201,300	27.14%	268,902	29.10%	219,807	21.01%	239,113	30.12%
เจ้าหนี้การค้าและตัวเงินจ่าย - บริษัทย่อยและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน					25,576	2.44%	23,389	2.95%
ส่วนของหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระในปี	939	0.13%	383	0.04%	3,647	0.35%	3,485	0.44%
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี			15,760	1.71%	35,034	3.35%	14,239	1.79%
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกรรมการและผู้ถือหุ้น			28,000	3.03%	20,000	1.91%	21,200	2.67%
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อยและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน					144	0.01%	1,354	0.17%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น								
ค่าลิขสิทธิ์ค้างจ่าย	17,051	2.30%	37,814	4.09%				
รายได้รับล่วงหน้า	64,873	8.75%	71,590	7.75%	68,518	6.55%	4,814	0.61%
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	5,677	0.77%	15,845	1.71%	12,406	1.19%	7,531	0.95%
เงินปันผลค้างจ่าย			7,887	0.85%				
ภาษีขายที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	5,132	0.69%	20,428	2.21%	25,395	2.43%	22,153	2.79%
ประมาณการค่าเบี้ยประกันล่าช้า			15,424	0 ม.ค.00	32,397	3.10%	21,062	2.65%
อื่น ๆ	4,233	0.57%	9,620	1.04%	8,149	0.78%	9,954	1.25%
รวมหนี้สินหมุนเวียน	478,847	64.56%	645,365	69.84%	776,018	74.18%	622,130	78.37%
หนี้สินไม่หมุนเวียน								
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน - สุทธิ	1,171	0.16%	566	0.06%	4,429	0.42%	843	0.11%
เงินกู้ยืมระยะยาว-สุทธิ			4,704	0.51%	12,347	1.18%	868	0.11%
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	1,171	0.16%	5,270	0.57%	16,776	1.60%	1,711	0.22%
รวมหนี้สิน	480,018	64.71%	650,635	70.41%	792,794	75.78%	623,841	78.58%
ส่วนของผู้ถือหุ้น								
ทุนเรือนหุ้น								
ทุนจดทะเบียน								
หุ้นสามัญ 92,030,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 2.00 บาท	<u>184,060</u>		<u>184,060</u>		<u>184,060</u>		<u>184,060</u>	
ทุนที่ออกและเรียกชำระแล้ว								
หุ้นสามัญ 64,744,500 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 2.00 บาท	129,489	17.46%	129,489	14.01%	129,489	12.38%	129,489	16.31%
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	96,365	12.99%	96,365	10.43%	96,365	9.21%	96,365	12.14%
กำไรสะสม								
จัดสรรแล้ว								
สำรองตามกฎหมาย	12,400	1.67%	12,949	1.40%	16,149	1.54%	16,149	2.03%
ยังไม่จัดสรร	23,470	3.16%	34,627	3.75%	11,367	1.09%	(71,976)	-9.07%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	261,724	35.29%	273,430	29.59%	253,370	24.22%	170,027	21.42%
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย					11			
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	261,724	35.29%	273,430	29.59%	253,359	24.22%	170,027	21.42%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	741,742	100.00%	924,065	100.00%	1,046,153	100.00%	793,868	100.00%

บริษัท อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล รีเสิร์ช คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

ตารางสรุปงบกำไรขาดทุนของบริษัทและบริษัทย่อยสำหรับงวด ปี 2548-2551 (ตรวจสอบแล้ว)

รายการ	2548		ปรับปรุงใหม่ 2549		2550		2551	
	('000)	%	('000)	%	('000)	%	('000)	%
รายได้จากการขายและบริการพร้อมติดตั้ง	739,825	73.27%	903,969	69.17%	819,097	77.55%	422,373	72.39%
รายได้จากการขาย	269,887	26.73%	402,976	30.83%	237,181	22.45%	161,126	27.61%
ต้นทุนขายและบริการติดตั้ง	(629,043)	-62.30%	(730,321)	-55.88%	(693,438)	-65.65%	(348,146)	-59.67%
ต้นทุนขาย	(226,422)	-22.42%	(359,295)	-27.49%	(210,436)	-19.92%	(127,450)	-21.84%
กำไร(ขาดทุน)ขั้นต้น	154,247	15.28%	217,329	16.63%	152,404	14.43%	107,903	18.49%
รายได้อื่น	8,905	0.88%	39,039	2.99%	19,909	1.88%	11,370	1.95%
ส่วนได้เสียจากบริษัทร่วม	369	0.04%		0.00%		0.00%		0.00%
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	(144,479)	-14.31%	(157,963)	-12.09%	(149,709)	-14.17%	(136,870)	-23.46%
หนี้สงสัยจะสูญ					911	0.09%	(35,514)	-6.09%
ค่าเบี่ยงปรับงานล่าช้า			(23,343)		(22,217)	-2.10%	(5,638)	-0.97%
ค่าตอบแทนกรรมการ	(1,291)	-0.13%	(1,528)	-0.12%	(1,209)	-0.11%	(1,098)	-0.19%
ดอกเบี้ยจ่าย	(6,490)	-0.64%	(15,600)	-1.19%	(19,787)	-1.87%	(21,806)	-3.74%
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล	11,261	1.12%	57,934	4.43%	(19,698)	-1.86%	(81,653)	-13.99%
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	(6,589)	-0.65%	(15,494)	-1.19%	(351)	-0.03%	(1,700)	-0.29%
กำไร(ขาดทุน)สำหรับงวด	4,672	0.46%	42,440	3.25%	(20,049)	-1.90%	(83,353)	-14.29%
การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)								
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	5,208	111.47%	42,440	100.00%	(2,060)	100.54%	(83,342)	99.99%
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	(536)	-11.47%		0.00%	11	-0.54%	(12)	0.01%
	4,672	100.00%	42,440	100.00%	(2,049)	100.00%	(83,354)	100.00%
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่								
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	0.08		0.66		(0.31)		(1.29)	
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นปรับลด	0.08		0.58					

บริษัท อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล รีเสิร์ช คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

ตารางสรุปกระแสเงินสดของบริษัทและบริษัทย่อยสำหรับงวด ปี 2548-2551 (ตรวจสอบแล้ว)

รายการ	31 ธ.ค. 48 (’000)	31 ธ.ค. 49 (’000)	31 ธ.ค. 50 (’000)	31 ธ.ค. 51 (’000)
กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน	(172,529)	85,903	178,729	110,075
กระแสเงินสดจากกิจกรรมการลงทุน	(30,442)	(83,503)	8,198	15,424
กระแสเงินสดจากกิจกรรมการจัดหาเงิน	140,392	(14,199)	165,340	126,642
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(62,579)	(11,799)	(2,191)	(1,142)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	85,567	22,988	11,189	8,998
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด	22,988	11,189	8,998	7,856

บริษัท อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล รีเสิร์ช คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

ตารางสรุปอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญของบริษัทและบริษัทย่อยปี 2547-2551

รายการ	31 ธ.ค.47	31 ธ.ค.48	31 ธ.ค. 49 (ปรับปรุงใหม่)	31 ธ.ค. 50	31 ธ.ค. 51
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)					
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	2.50	1.17	1.04	1.04	0.95
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	1.92	0.62	0.73	0.89	0.83
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	0.09	(0.36)	0.13	0.23	0.18
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	5.53	5.05	3.51	2.27	0.95
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	65.08	71.24	102.44	158.31	378.09
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	29.23	18.36	12.39	14.30	9.30
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	12.32	19.61	29.06	25.18	38.69
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	6.85	7.90	4.63	3.52	1.87
ระยะเวลาชำระหนี้ (วัน)	52.55	45.55	77.68	102.42	192.22
วงจรเงินสด (วัน)	24.84	45.30	53.82	81.07	224.57
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (Profitability Ratio)					
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	20.16	15.28	16.63	14.43	18.49
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	5.41	1.76	5.63	0.01	(10.26)
อัตรากำไรอื่น (%)	0.97	0.88	2.99	1.88	1.95
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร (%)	33.17	(971.94)	116.82	200,819.10	(183.93)
อัตราส่วนกำไรสุทธิ (%)	4.64	0.46	3.25	(1.90)	(14.29)
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	14.15	1.92	15.86	(0.78)	(39.37)
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)					
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	9.82	0.95	5.10	(2.04)	(9.06)
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%)	110.74	11.22	102.25	(63.88)	(363.61)
อัตราหมุนของสินทรัพย์ (เท่า)	1.90	1.86	1.57	1.07	0.63
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายการเงิน (Financial Policy Ratio)					
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.39	1.83	2.38	3.13	3.67
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	8.80	(24.57)	7.50	10.05	6.13
อัตราการจ่ายเงินปันผล (%)	74.65	87.50	62.32	-	-
ข้อมูลต่อหุ้น					
มูลค่าหุ้นตามบัญชี (บาท)	5.08	4.04	4.22	3.91	2.63
กำไร (ขาดทุน) สุทธิต่อหุ้น	0.64	0.08	0.66	(0.03)	(1.29)
เงินปันผลต่อหุ้น	0.48	0.07	0.60	งดจ่ายปันผล	งดจ่ายปันผล

บริษัท อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล รีเสิร์ช คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

* มีการเพิ่มทุนในปี 2546 จำนวน 13,000,000 หุ้น จาก 42,000,000 หุ้น เป็น 55,000,000 หุ้น และในปี 2548 จำนวน 2,744,500 หุ้น จาก 62,000,000 หุ้น ในปี 2547 เป็น 64,744,500 หุ้น

12.2 คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน
12.2.1 การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน
ภาพรวมของผลการดำเนินงานที่ผ่านมา

ในปี 2551 ธุรกิจเทคโนโลยีสารสนเทศ ถือเป็นธุรกิจที่ยังมีการเติบโตอยู่ ทั้งจากส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ ภาคราชการ ภาคการสื่อสารโทรคมนาคม โรงงานอุตสาหกรรม รวมถึงหน่วยงานสาธารณสุขรูปแบบต่างๆ เป็นตลาดรวมที่มีเงินลงทุนทางด้านเทคโนโลยีสารสนเทศในระดับสูง รวมถึงความต้องการในการใช้เทคโนโลยีสารสนเทศของภาคประชาชนที่มีการขยายตัวอย่างรวดเร็ว แต่ในปี 2551 การขยายตัวในด้านเทคโนโลยีสารสนเทศในส่วนงานราชการลดลง เนื่องจากความไม่มีเสถียรภาพทางการเมือง ทำให้โครงการที่ภาครัฐได้วางแผนไว้หยุดชะงัก ส่งผลให้ผลประกอบการของบริษัทและบริษัทย่อยซึ่งมีรายได้ส่วนใหญ่มาจากงานจากส่วนราชการ ทำให้ในปี 2551 บริษัทฯและบริษัทย่อย มีรายได้รวมจำนวน 583.50 ล้านบาท ลดลง 472.78 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 44.76 จากจำนวน 1,056.28 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2551 และบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีผลขาดทุนสุทธิจำนวน 83.35 ล้านบาท หรือ 1.29 บาทต่อหุ้น ในขณะที่ปี 2550 มีผลขาดทุนสุทธิ 20.06 ล้านบาท หรือ ขาดทุน 0.31 บาทต่อหุ้น

รายได้จากการขาย
รายได้จากส่วนงานประเภทโครงการ

รายได้จากส่วนงานประเภทโครงการมาจาก สายธุรกิจที่ปรึกษาและรวบรวมระบบคอมพิวเตอร์ สายธุรกิจการรวบรวมระบบเครือข่ายสารสนเทศ สายธุรกิจด้านภูมิสารสนเทศ สายธุรกิจการพัฒนาซอฟต์แวร์ และสายธุรกิจการพัฒนาระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ โดยในปี 2551 บริษัทฯมีรายได้จากส่วนงานประเภทโครงการจำนวน 422.37 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 72.39 ของรายได้รวมทั้งหมด ทั้งนี้ รายได้จากส่วนงานประเภทโครงการมีรายได้ ลดลงจำนวน 396.72 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 48.43 เมื่อเทียบกับปี 2550 ที่มีรายได้จำนวน 819.10 ล้านบาท หรือ คิดเป็นร้อยละ 77.55 ของรายได้รวมทั้งหมด

รายได้จากส่วนงานประเภทไม่ใช่โครงการ

รายได้จากส่วนงานประเภทไม่ใช่โครงการ มาจาก สายธุรกิจจัดจำหน่ายสินค้าไอทีประเภทพิเศษ และสายธุรกิจการผลิตซอฟต์แวร์ โดยในปี 2551 มีรายได้จากการขายและบริการ จำนวน 161.13 ล้านบาท หรือ คิดเป็นร้อยละ 27.61 ของรายได้รวมทั้งหมด ลดลงจำนวน 76.06 ล้านบาท หรือ คิดเป็นร้อยละ 32.07 เมื่อเทียบกับปี 2550 การลดลงของรายได้ดังกล่าวเป็นผลมาจาก บริษัทย่อยได้ยกเลิกสายธุรกิจจัดจำหน่ายสินค้าไอทีประเภทสินค้าทั่วไป เมื่อเดือนกันยายน 2550

ต้นทุนสินค้าและบริการติดตั้ง

ในปี 2551 กลุ่มบริษัทฯ มีต้นทุนขายและบริการเท่ากับ 475.60 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 81.51 ของรายได้จากการขายและบริการ ส่วนในปี 2550 มีต้นทุนขายและบริการเท่ากับ 903.87 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 85.57 ของรายได้จากการขายและบริการ

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ในปี 2551 กลุ่มบริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเท่ากับ 136.87 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 23.46 ของรายได้รวม ส่วนในปี 2550 มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเท่ากับ 149.71 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 14.17 ของรายได้รวม สาเหตุที่สัดส่วนค่าใช้จ่ายขายบริหารมีสัดส่วนที่เพิ่มขึ้นจากปี 2550 เนื่องจากรายได้ของบริษัทลดลง ไม่สัมพันธ์กับการลดลงค่าใช้จ่ายคงที่ โดยในปี 2551 ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร ประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับบุคลากร 68.77 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายในการขายการตลาดและการบริหาร 6 8.10 ล้านบาท ส่วนในปี 2550 ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร ประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับบุคลากร 85.21 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายในการขายการตลาดและการบริหาร 63.02 ล้านบาท โดยค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหารที่ลดลงมีสาเหตุสำคัญมาจาก ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานอันเนื่องมาจากการลดจำนวนบุคลากรในสายธุรกิจจำหน่ายสินค้าประเภทไอทีทั่วไป ในช่วงปลายปี 2550 ในปี 2551 กลุ่มบริษัทฯ มีพนักงานเฉลี่ย 219 คน และ ปี 2550 จำนวน 251 คน

กำไร

ในปี 2551 และ 2550 กลุ่มบริษัทฯ มีอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 18.49 และ 14.43 ตามลำดับ อัตรากำไรจากการดำเนินงานร้อยละ (10.26) และ 0.01 ตามลำดับ และอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 14.29 และขาดทุนสุทธิร้อยละ 1.86 ตามลำดับ โดยในปี 2550 กลุ่มบริษัทฯ มีอัตรากำไรขั้นต้น อัตรากำไรจากการดำเนินงานและอัตรากำไรสุทธิลดลงจากปี 2550 เนื่องมาจากในปี 2551 บริษัทฯ ได้รับงานโครงการน้อยลง และค่าใช้จ่ายในส่วนต้นทุนที่สูงกว่ารายได้ อย่างไรก็ตาม ทางผู้บริหารของกลุ่มบริษัทฯ คาดว่าจะสามารถเพิ่มระดับอัตรากำไรจากเดิมได้ ถึงแม้ว่าราคาของสินค้าทางด้านไอที จะมีแนวโน้มที่ลดลง และอัตรากำไรแข่งขันในตลาดสูง โดยบริษัทฯ พยายามสร้างความแตกต่างของสินค้าและบริการให้แตกต่างจากคู่แข่งทำให้ลดการแข่งขันทางด้านราคาลง และบริษัทฯ พยายามหาสินค้าใหม่ๆ ที่มีความต้องการของตลาดนำมาขายอย่างต่อเนื่อง ซึ่งผลิตภัณฑ์ใหม่เหล่านี้จะมีอัตรากำไรที่สูงกว่าผลิตภัณฑ์เดิมทำให้สามารถชดเชยกับอัตรากำไรที่ลดลงของผลิตภัณฑ์เดิมลงได้

12.2.2 การวิเคราะห์ฐานะการเงิน

- **สินทรัพย์**

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ.2551 กลุ่มบริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมเท่ากับ 793.87 ล้านบาท ลดลงจากปี 2550 เท่ากับ 252.31 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 24.12 สาเหตุเป็นการลดลงของลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับเนื่องจากบริษัทสามารถเรียกเก็บเงินใน โครงการใหญ่ ๆ และการลดลงของสินค้าคงเหลือ เป็นผลทำให้สินทรัพย์หมุนเวียน ณ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2551 เท่ากับ 592.06 ล้านบาท ลดลงจำนวน 213.08 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 2 6.46 ขณะที่สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน

บริษัท อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล รีเสริช คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

ลดลงจำนวน 39.23 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 16.28 เนื่องจากการลดลงของที่ดินอาคาร และอุปกรณ์ และลูกหนี้การค้า ตามสัญญาเช่าลดลง และการลดลงของเงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกัน โดยบริษัทได้ลดภาระเงินฝากประจำที่นำไปค้ำประกันกับธนาคาร

- **หนี้สิน**

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2551 กลุ่มบริษัทมีหนี้สินรวมทั้งสิ้น 623.84 ล้านบาท ลดลงจากปี 2550 เท่ากับ 168.95 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 21.31 โดยสาเหตุสำคัญเป็นผลมาจากคืนเงินกู้ยืมจากธนาคารและสถาบันการเงิน โดยในปี 2551 บริษัท มีเงินกู้ยืมจากธนาคารและสถาบันการเงินจำนวน 273.27 ล้านบาท และเงินกู้ยืมจากกรรมการและผู้ถือหุ้นจำนวน 21.20 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทสามารถเก็บเงินในโครงการขนาดใหญ่ได้ จึงนำเงินมาชำระหนี้ธนาคารและสถาบันการเงิน

- **ส่วนของผู้ถือหุ้น**

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2551 กลุ่มบริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมเท่ากับ 170.03 ล้านบาท ลดลงจากปี 2550 เท่ากับ 83.35 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 32.89 สาเหตุมาจากผลการดำเนินงานปี 2551 มีผลขาดทุน 83.35 ล้านบาท จึงส่งผลให้ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้น เมื่อเปรียบเทียบกับ ปี 2550

- **โครงสร้างเงินทุน**

ตามที่บริษัทฯ มีอัตราขยายลดลง โดยในปี 2551 บริษัทมีอัตราขยายลดลง 472.78 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 44.76 และมีทรัพย์สินรวม 793.87 ล้านบาท ลดลง ร้อยละ 24.12 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2550 ในปี 2551 บริษัทได้ชำระหนี้ เงินกู้ธนาคาร และสถาบันการเงิน จำนวน 273.27 ล้านบาท แต่ในปี 2551 บริษัทประสบภาวะขาดทุน ทำให้บริษัทมีอัตราหนี้สินต่อส่วนผู้ถือหุ้นสูงกว่าในปี 2550 โดยปี 2551 อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนผู้ถือหุ้นเท่ากับ 3.67 เท่า ในขณะที่ปี 2550 มีอัตราหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 3.13 เท่า บริษัทยังคงต้องการเงินทุนเพื่อมาสนับสนุนอัตราการเติบโตของธุรกิจ บริษัทยังคงได้รับความไว้วางใจจากธนาคาร และสถาบันการเงินที่ให้การสนับสนุนด้านเงินทุนกับบริษัท และบริษัทย่อย

- **สภาพคล่อง**

- งบกระแสเงินสด

ณ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2551 กลุ่มบริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 7.86 ล้านบาท ลดลงจำนวน 1.14 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 12.67 เมื่อเทียบกับ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2550 ที่มีจำนวน 9.00 ล้านบาท เป็นผลมาจาก

- ขาดทุนสุทธิของกลุ่มบริษัทที่มีจำนวน 83.35 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 63.30 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 315.71 เมื่อเทียบกับ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2550 ที่มีผลขาดทุนสุทธิจำนวน 20.05 ล้านบาท ประกอบกับ กลุ่มบริษัท มียอดลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับ ลดลง 20.62 ล้านบาท ลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับ-บริษัทย่อย และกิจการที่เกี่ยวข้องลดลง 99.87 ล้านบาท สินค้าคงเหลือลดลง 41.49 ล้านบาท ลูกหนี้ตามสัญญาเช่า

บริษัท อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล รีเสิร์ช คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

ทางการเงินลดลง 25.92 ล้านบาท เจ้าหน้าที่การค้าและตัวเงินจ่ายลดลง 20.03 ล้านบาท และรายได้รับล่วงหน้าลดลง 63.70 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปีก่อน ทำให้บริษัทมีกระแสเงินสดสุทธิได้รับจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้น 110.08 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 285.80 ล้านบาท เมื่อเทียบกับ ปี 2550 ที่มีกระแสเงินสดรับใช้ไปสุทธิจากการดำเนินงานลดลงจำนวน 175.73 ล้านบาท

- ในระหว่างปี 2551 บริษัทมีการลงทุนในอุปกรณ์สำนักงาน และค่าปรับปรุงอาคารเช่า เพิ่มขึ้น 0.24 ล้านบาท และการนำเงินฝากเพื่อค้ำประกันวงเงินสินเชื่อของบริษัทฯ ลดลง จำนวน 19.75 ล้านบาท ทำให้กลุ่มบริษัทมีกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุน 15.42 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 7.22 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2550 ที่มีกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุนจำนวน 8.20 ล้านบาท
- บริษัทได้จ่ายชำระหนี้ระยะยาว 32.27 ล้านบาท จ่ายชำระเจ้าหนี้ทรัสต์รีซีฟ จำนวน 92.26 ล้านบาท จ่ายชำระดอกเบี้ยจำนวน 21.84 ล้านบาท บริษัทได้ใช้วงเงินเบิกเกินบัญชี และเงินกู้ระยะสั้นเพิ่มขึ้น 3.85 ล้านบาท ทำให้บริษัทมีกระแสเงินสดรับสุทธิจากกิจกรรมจัดหาเงินใช้ไปจำนวน (126.64) ล้านบาท ลดลง 291.98 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2550 ที่มีกระแสเงินสดรับสุทธิจากกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 165.34 ล้านบาท

อัตราส่วนสภาพคล่อง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2551 บริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่อง อยู่ที่ระดับ 0.95 เท่า ลดลงจากปี 2550 ที่มีอัตราส่วนสภาพคล่องอยู่ที่ระดับ 1.04 เท่า และมีอัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเวียนอยู่ที่ระดับ 0.83 เท่า ลดลงจากปี 2550 ที่มีอัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเวียนเร็วอยู่ที่ระดับ 0.89 เท่า อัตราส่วนสภาพคล่องที่ลดลงเล็กน้อยเนื่องมาจากการจัดเก็บหนี้ได้มากขึ้น และนำไปชำระหนี้เงินกู้ธนาคาร และสถาบันการเงิน ทำให้สินทรัพย์ของบริษัทลดลง และหนี้สินลดลง

12.2.3 ค่าตอบแทนของผู้สอบบัญชี
1) ค่าตอบแทนจากการสอบบัญชี (Audit fee)

บริษัทและบริษัทย่อย จ่ายค่าตอบแทนการสอบบัญชีประจำปี 2551 ให้แก่ บริษัท เอส.เค. แอคเคาน์แต้นท์ เซอร์วิส จำกัด ที่ผู้สอบบัญชีสังกัดอยู่ ตามรายละเอียดดังนี้

รายการที่	ชื่อบริษัทผู้จ่าย	ชื่อผู้สอบบัญชี	ค่าสอบบัญชี (บาท)
1	บริษัท อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล รีเสิร์ช คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)	นายสมชาย คุรุจิตโกศล	885,000
2	บริษัท ไอที ดิสทริบิวชั่น จำกัด	นายสมชาย คุรุจิตโกศล	260,000
3	บริษัท อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล ซอฟต์แวร์ เดเวลลอปเม้นท์ จำกัด	นายสมชาย คุรุจิตโกศล	90,000
4	บริษัท อินเทลลิเจนท์ เอ็นเตอร์ไพรส์ คอมพิวเตอร์ จำกัด	นายสมชาย คุรุจิตโกศล	100,000
รวมค่าตอบแทนจากการสอบบัญชี			1,335,000

2) ค่าบริการอื่น (Non-audit fee)

- ไม่มี -